sunt conceptus inseparabiles ; materia quippe intelligitur id quod est radix quantitatis et extensionis. Comperimus ergo corporibus inesse aliquod principium substantiale materiale. Cæterum, conclusio sufficienter constat ex dynamismi refutatione.

Id etiam evincit *lex ponderum*. Facta quavis mutatione remanet semper idem pondus. Pondus autem e materia oritur, sola quippe materia est proprie ponderabilis, non autem vis aut forma. Ergo existit materia, quæ, facta quavis mutatione, remanet, et quæ idcirco dicitur ingenerabilis et incorruptibilis.

III. — Secunda conclusio : In omni corpore organico præter materiam invenitur aliquod principium formale, seu dynamicum.

Arg. I^{um} (speciale pro animalibus). Est in animalibus aliquod principium quod in unum redigit et una representatione exprimit ea quæ sunt in rebus dispersa ac diffusa : sic ovis, dum videt lupum, in unum colligit multa quæ in re externa dispe sa et diffusa sunt. Atqui materia sola hæc omnia præstare nequit. Ergo præter materiam est in animalibus aliquod principium quod diffusa et dispersa in unum colligit ; et hoc principium formale vocamus.

Ostenditu minor. Materia est principium multiplicatis et diffusionis, cuius partes habent solum inter se unitatem continuationis. A' qui ens quod radix et causa est multiplicatis et divisionis et cujus partes solam unitatem continuationis retinent non potest esse principium hujus miræ et vitalis unitatis quam in animalibus deprehendimus. Ergo.

Arg. II^{um} (generale pro omnibus organicis). In omni corpore organico deprehenditur aliqua vis interna, immanens, quæ materiam sibi subordinat, materiamque dirigit, partes et partium actiones inclinat ad totius utilitatem, ut apparet in planta, in qua singula ordinantur ad bonum totius. Atqui vis, seu principium materiam dirigens, non potest esse materia, nec etiam vires materiæ. Etenim vires materiæ habent actionem transeuntem ; activitas etiam moleculæ materialis transit et consumitur dum depromitur. Non ergo tendentiam interiam et immanentem explicare possunt.

Ergo, præter materiam, est in corporibus organicis principium aliquod formale materia superius, et a materia realiter distinctum.

Confirmatur. Vivens semper remanet formaliter idem. Atqui, licet materia generica sit eadem, materia tamen individuorum, teste scientia, est in perpetuo fluxu ; ita ut post aliquot annos tota viventis materia sit renovata. Ergo materia quæ fluit, et forma qua vivens remanet semper idem, realiter discriminantur. Hæc thesis iterum redibit in Biologia, ubi ostendemus vitæ principium nec a materia nec a materiæ viribus repeti posse.

IV. — Tertia conclusio : In omni corpore etiam inorganico est principium formale a materia realiter distinctum.

Arg. I^{um}. Debet esse in corpore aliquod principium quo fiat corpus ens unum, quo ponatur in aliqua specie firma et permanenti, et consequenter in statu essendi et agendi firmo et permanenti ; secus omnia fluxui subjacerent. Atqui materia, cum sit principium diffusionis, non potest hanc perfectam præstitueret unitatem ; cum sit in perpetuo fluxu, non potest tribuere statum essendi et agendi firmum et permanentem. Ergo debet esse in omni corpore principium alterum a materia distinctum.

Aliter : Leges. physicae stabiliri nequeunt nisi concedatur inserta esse rebus principia singulis propria agendi constanter et uniformiter ; nec potest quis salvare scientiarum physicarum certitudinem nisi profiteatur esse in singulis corporibus vim quamdam internam quæ illa determinet ad certos effectus constantes certitudinalite prævidendos.

Vis autem interna agendi constanter est principium dynamicum et formale.

Hinc conficitur efficax argumentum Deprehenditur in mundo ordo quidam perennis vigentque leges fixæ et permanentes quibus natura inorganica regitur, leges quidem pro diversis rebus propriae. Id jam ostendimus Tract. I ubi sermo fuit de duplici ordine, teleologico nempe et dinamico, et iterum evincemus Tract. III, ubi de legibus naturæ. Atqui ordo, leges invariabiles certam arguunt tendentiam ac finali atem intemam : nisi enim illa adstruatur finalitas a natura singulis rebus insita, non potest statui invariabiliter naturæ cursus et

ordo, nec infalibiles erunt scientiæ physicæ. Ergo viget in mundo inorganico tendentia ac finalitas interna singulis corporibus seu naturis propria. Sed finalitas interna arguit principium internum, specificativum a quo ipsa originatur, quodque formale et dynamicum nuncupamus. Ergo inest singulis corporibus inorganicis principium specificativum et formale(1).

Arg. II^{um}. In corpore naturali deprehendimus plures antinomias pluraque inter se opposita, nam unum et idem corpus est permanens et transiens, diffusum et unum, passivum et activum, etc., ut vidimus supra, a. I, n° V. Atqui quæ inter se opponuntur, etsi derivari possint ab uno ente secundum diversa principia, nequeunt tamen ab uno ente secundum unum et idem principium progigni. Ergo in corpore naturali admittenda sunt duo principia realiter distincta, materiale unum, formale alterum. — Aliter proponi potest :

Proprietates irreductibiles arguunt principia substantialia irreductibilia. Atqui præcipuæ corporum proprietates, nempe quantitas et qualitas, extensio et vis, sunt irreductibiles. Ergo adsunt in corporibus principia irreductibilia, quorum unum est radix quantitatis, seu materia et potentia, alterum vero qualitatis, seu forma; principia quidem substantialia, cum sint prima radix proprietatum accidentalium.

Prob. min. Extensio vel quantitas in suo conceptu importat compositionem, divisibilitatem; vis autem in suo conceptu innuit aliquid simplex; non enim subjacet figuræ, dimensionibus et, quamvis sit in corpore extenso, secundum se tamen non arguit extensionem, sed actum. Actus vero ratione sui est quid simplex. Atqui simplex et compositum, divisibile et indivisibile, sunt irreductibilia. Ergo extensio et vis, quantitas et qualitas, sunt proprietates irreductibiles.

Hoc argumentum evincit esse in corporibus potentiam substantialem et actum substantialem. Id autem ad nostrum propositum conducit, quid enim nomine materiæ primæ intelligimus nisi potentiam substantialem et quid nomine formæ nisi actum substantialem? Dualismus ergo in corporibus compertus ostendit esse in ipsis duo principia substantialia quæ se habent ad invicem per modum potentiæ et actus.

Proprietates quidem irreductibiles arguunt etiam finalita-

(1) Quod argumentum late prosequitur Nys, *Cosmologie*, n. 299 seqq.

tem internam : non enim semper et uniformiter deprehendetur illa antinomia nisi vigeret lex fixa ac immanens finalitas a qua ipsa oritur. Quocirca præsens argumentum iterum a præcedenti confirmatur. Attamen non est deserenda probatio quæ ipso medio irreductibilitatis nititur : hæc quippe liquido evincit esse in corporibus potentiam substantialem et actum substantialem. Quo jam ostenso et admissis, habetur substantia ipsa totius hylemorphismi.

Dari autem de facto proprietates irreductibiles profitentur non solum scholastici, sed et viri inter scientificos conspicui(1).

Arg. III^{um}. Ex phænomenis crystallizationis. Viget in crystallis aliqua vis qua moleculæ miro ordine inter se disponuntur, ad certum et determinatum typum specificum ordinantur ; vis qua crystallus reparat et reficit angulos suos, quando fuerint læsi. Atqui vis hujusmodi, cum materiam dominetur, supra materiam elevetur oportet. Ergo præter et supra materiam est in crystallis aliqua vis formativa a materia distincta. Porro illa vis superior non est voluntas divina : Deus quippe ita suas creaturas regit ut ipsis inserat principia intrinseca propriarum actionum ; non est ipse unica causa, sed præter ipsius voluntatem semper assignanda est causa proxima et intrinseca. Ergo est in crystallis aliqua vis intrinseca quam principium formale dicimus. « Ainsi la cristallographie donnerait raison à l'opinion philosophique exprimée dès le treizième siècle par le puissant génie de S. Thomas d'Aquin(2) »

V. — Corollaria. Ex præcedentibus argumentis sequitur non solum existere principium materiale et principium formale, sed insuper illorum eam esse naturam quam describunt scholastici ; nempe materiam esse principium substantiale, incompletum, se habens per modum potentiæ ; formam vero principium substantiale, se habens per modum actus. Utroque esse principium substantiale manifestum est. Ex illorum enim unione oritur compositum substantiale. At compositum substantiale dici nequit, si unum ex componentibus sit accidentis. Ergo. — Utrumque autem esse principium incompletum eodem jure concluditur. Ex utriusque unione coalescit unum

(1). Cf P. DUHEM, *Evolution de la mécanique*, 197-198.

(2) Cf. DE LAPPARENT, *Cours de minéralogie*, p. 68.

per se. Atqui ex duobus entibus completis fit unum per accidens, non unum per se, ut pluries dictum est. Ergo utrumque est imperfectum. Attamen ex ipsis resultat ens perfectum. Ergo oportet ut unum concipiatur et sit tamquam perfectibile, alterum tanquam perfectivum ; unum velut inchoatio, alterum velut complementum. Sed quæ comparantur ad invicem per modum perfectibilis et perfectivi, inchoationis et complementi, se habent ad invicem sicut potentia et actus. Ergo materia et forma se habent ad invicem instar potentiæ et actus.

VI. — **Mutationes substantiales.** Tria scholasticorum asserta demonstravimus, abstractione facta a mutationibus substantialibus. Hic tamen non sistimus, sed oportet rem intimius, ex facto mutationum substantialium, enucleare. Mutatio in genere est transitus ab uno ad alterum es endi modum. Transitus quidem ad essendi modum accidentalem dicitur *alteratio* ; transitus vero ab una natura ad aliam est *mutatio substantialis*, quæ duplex distinguitur : mutatio qua subjectum consequitur formam substantialem est *generatio* ; mutatio qua subjectum amittit formam substantialem est *corruptio*. Est autem axioma : *Corruptio unius est generatio alterius*, v. g., corruptio viventis est generatio cadaveris, corruptio arboris est generatio cineris. Cujus ratio liquet. Subjectum non potest remanere absque ulla forma, secus esset omnino indeterminatum. Oportet igitur ut expulsio unius formæ sit introductio alterius. Aliud axioma inconcussum apud scholasticos est : Entia corporalia et materialia generatione, non creatione, oriri ; corruptione, non annihilatione, interire. Cinis non fit ex nihilo, sed generatur ex ligno ; lignum non decedit in nihilum, sed corrumpitur. His respondet modernorum effatum : *Rien ne se crée rien ne se perd* (1).

VII. — **Argumentatio ex mutationibus substantialibus.** Quibus præsuppositis, sic arguitur : Si dantur mutationes substantiales, admitti debent materia prima et forma substantialis. Atqui de facto fiunt mutationes substantiales. Ergo

(1) Cf. Tract I. q. II, a II, n. XI, et q. III, a III n. I, et Tract II. q. I, a. I. n. V. « *Corruptio unius generatio alterius*, disait la Scolastique ; la Chimie moderne complète et précise ce principe en nous montrant que la masse détruite est toujours égale à la masse créée. » P. DUHEM. *Le Miste*, p. 205.

Declaratur major. Cum omnis mutatio expostulet subjectum quod aliter se habet ante et post, si fit mutatio substantialis, debet esse aliquod subjectum substantiale, quod per corruptionem amittit esse substantiale et per generationem acquirit novum esse substantiale. Atqui subjectum quod potest amittere vel acquirere aliquod esse est in potentia ad illud. Ergo admittendum est aliquod principium substantiale quod ordinatur ad aliud sicut potentia ad actum, et illud subjectum nuncupamus materiam primam. Secundo, debet esse aliud principium substantiale, quod per corruptionem amittitur vel per generationem acquiritur quodque sit completivum subjecti potentialis. Sed id quod est completivum subjecti potentialis se habet ad ipsum sicut actus ad potentiam. Ergo admittendum est alterum principium substantiale quod se habeat ad materiam sicut actus ad potentiam, et hoc dicimus formam. Mutatio ergo substantialis expostulat materiam et formam.

Dari autem mutationes substantiales probatur multipliciter.

Arg. I^{um}. Ubi compositum novum proprietates specificè diversas a proprietatibus prioris compositi suscipit, ibi fit mutatio substantialis. Atqui multa sunt adjuncta in quibus proprietates novi compositi sunt specificè diversæ a proprietatibus prioris compositi. Ergo id multis adjunctis dantur mutationes substantiales. Ratio majoris est quia proprietates derivantur a substantia. Ergo ubi vigent proprietates specificè diversæ, ibi substantia est specificè diversa. Id autem sufficit ad rationem mutationis substantialis. Non enim confundenda est mutatio substantialis cum *transsubstantiatione*: in ista quippe tota substantia et secundum formam et secundum materiam in aliam convertitur; simplex autem mutatio substantialis non expostulat ut totum quod est in re mutetur, sed solum ut mutetur principium specificum, seu ut adsint proprietates specificè diversæ, quæ arguant substantiam specificè diversam.

Probatur minor. 1^o Si de viventibus sermo sit, dubium non est apparere proprietates specificè diversas sive in generatione sive in corruptione. Ex planta fit cinis, ex animali fit cadaver; proprietates cineris nihil commune cum proprietatibus specificis plantæ retinent, cadaver proprietates specificè diversas

suscipit a proprietatibus animalis. Ex cibo caro generatur : caro sane specificè differt a cibo. Nec dici potest carnem esse juxtapositionem partium alimenti, nam viventia nutriuntur et augescunt, non per juxtapositionem, sed per assimilationem.

Minerale non habet in se principium suæ evolutionis aut sui motus, sed ab alio efficitur et movetur, corpus autem vivens seipsum evolvit, suumque proprium organismum constituit, ita ut vita possit vocari creatio quædam. « S'il fallait définir la vie d'un mot. . . je dirais : la vie, c'est la création. . . c'est la création de cette machine qui se développe sous nos yeux. . . » (Claude Bernard.) Licet autem hæc vox *creatio* sumenda sit sensu lato, indubie tamen innuit proprietates viventis a proprietatibus mineralis essentialiter distingui. Ergo, quoties aliquod ens de statu mineralis ad statum viventis transit, vel vice versa, adesse proprietates specificè diversas, ideoque fieri mutationem substantialem, liquido constat.

2^o In mutationibus vero quas in corporibus inorganicis deprehendimus vigere proprietates specificè diversas non ita liquet. Concedunt plures neo-scholastici rem esse solummodo probabilem vel probabiliorem.

Nobis autem *videntur* facta chimix arguere proprietates specificè diversas. Quod ita suadet (1). Proprietates *constantes, invariabiles, permanentes, irreductibiles*, requirunt principium constans, invariabile, permanens. Atqui principium *constans, invariabile, permanens*, est natura, seu *species*. Ergo proprietates constantes, invariabiles demonstrant aliquam speciem corporis. Ergo, si in uno corpore deprehenduntur, proprietates invariabiles, permanentes, quæ nullatenus in alio apparent, concludendum est in uno corpore esse speciem quæ non viget in alio, seu proprietates utriusque corporis esse specificè diversas. Porro sæpius in novo composito relucet proprietates constantes, invariabiles, quæ nullatenus in priori composito, vel in elementis componentibus, deprehenduntur.

(1) Dissensio inter philosophos inde forte provenit quod non conveniant circa notionem speciei et proprietatum specificarum. Quapropter in probatione nostra ordimur ab ipsa notione proprietatis specificæ, quæ debet esse *constans, invariabilis, permanens, irreductibilis*.

Ergo his in adjunctis adsunt proprietates specificè diversæ. Prob. ult. minor. Syntheses chemicæ exhibent proprietates constantes, invariabiles, quæ nullatenus, ne ope quidem microscopi, in elementis componentibus discerni possunt; et vice versa proprietates constantes et permanentes elementorum non amplius reperiuntur in synthesisi. « Aussi peut-on dire qu'il n'y a ni oxygène, ni soufre, ni phosphore, ni arsenic, au moins comme nous les connaissons, dans l'acide sulfureux, l'hydrogène phosphoré et l'hydrogène arsénié (1). »

Aqua pariter habet proprietates fixas et permanentes quæ in oxygenio et hydrogenio non deprehenduntur (2).

Hic iterum valet argumentum superius propositum: Vigent in uno corpore ordo, tendentia, finalitas interna, etc., quæ omnia diversa sunt in novo corpore in quod prius mutatur: alia quippe deprehenditur finalitas in priori et alia in novo composito; tendentia interna alio modo regit vetus et alio novum compositum. Sed ordo, finalitas, arguunt proprietates constantes, permanentes, ideoque specificas. Ergo in illis mutationibus adsunt, ut videtur, proprietates specificè diversæ.

Item deprehendit scientia in corporibus qualitates quasdam *primas et irreductibiles* (3); quæ idcirco censendæ sunt specificè diversæ.

Confirmatur. Illa sunt specie diversa quæ exposcunt causam materialem et causam efficientem essentialiter diversam, nam diversitas effectus specifica dignoscitur ex sua causa materiali diversa et ex modo agendi diverso causæ efficientis. Atqui synthesis, seu combinatio chimica, requirit causam materialem et causam efficientem ordinis diversi a causa materiali et efficienti quæ efficiunt simplicem mixtionem. Ergo proprietates combinationis sunt specie diversæ a proprietatibus simplicis mixtionis. Prob. min. Ex parte quidem causæ materialis, mixtio fieri potest in qualibet quantitate et qualibet proportionem, combinatio vero expostulat certas et determinatas proportionem; ex parte vero causæ efficientis, sufficit ad pro-

(1) SAINTE-CLAIRE DEVILLE apud MIELLE in suo egregio opere *De substantiæ corporalis vi et ratione*, p. 170, not. 1.

(2) Vide infra de elementorum permanentia.

(3) Id confitentur scientifici, v. g. DUHEM, *Evolution de la mécanique*.

ducendas vel resolvendas mixtiones, agens mere motivum localiter vel attractivum (1); ad producendas autem syntheses requiritur agens vehementius quod efficacissima actione elementa intime et profunde attingat; et pariter ad resolvendas syntheses requiritur agens superioris virtutis quod vocatur *reagens* chemicum.

Arg. II^{um}. Perfectio et pulchritudo Universi, quæ consistit in varietate, requirit ut sint in rebus omnes bonitatis gradus. Atqui hujusmodi sunt gradus bonitatis ut in supremo rerum vertice ponatur ens penitus immutabile in quo nec substantialis nec accidentalis mutatio concipi potest; secundo, ut existentia immutabilia quoad substantiam sed mutabilia quoad accidentia; tertio tandem ut sint entia mutabilia et quoad accidentia et quoad substantiam. Ergo pulchritudo Universi requirit ut fiant in mundo mutationes substantiales.

Nec replicari potest satis esse si dentur mutationes substantiales in viventibus. Nam inconveniens est corpora inorganica in gradu entis supra viventia constitui. Atqui inorganica essent in gradu entis superiori si viventia corrumperentur, inorganica autem immutabilia persisterent quoad substantiam. Ergo ordo Universi requirit ut fiant corruptiones et mutationes substantiales non solum in viventibus, sed etiam et præsertim in corporibus inorganicis.

Arg. III^{um}. Pertinet ad dignitatem causarum secundarum ut una substantia possit aliam producere; imperfecta quippe esset causalitas creaturarum, si substantia non nisi accidens gignere posset. Atqui, nisi dentur mutationes substantiales, una substantia aliam producere nequit. Ergo, dignitas causarum secundarum requirit ut sint in rebus mutationes substantiales. Prob. min. Creatura non progignit aliquid creando, sed immutando. Ergo, ut producat accidens, concurrat mutatio accidentalis; ut producat substantiam, fit mutatio substantialis.

VIII. — **Confirmatio.** Constat abunde principia corporum esse materiam primam et formam substantialem. Confirmatur insuper ex eo quod in materia et forma verificentur omnes primorum principiorum dotes. *Non sunt ex aliis*, nam ante

(1). LORENZELLI, *Philos. Nat.* Part. I. Lect. IV. n. II.

materiam et formam nihil potest in corpore naturali concipi.— *Non sunt ex alterut is*, licet enim materia et forma sint sibi invicem causæ, alterum alterius non ingreditur essentiam ; sed ad invicem comparantur sicut potentia ad actum, quæ e regione opponuntur. — Sunt *prima contraria*, tum quia sunt principia substantialia, tum quia privative opponuntur, ut ostendemus in ultima conclusione mox ponenda. — Apprime *explicant apparentes antinomias quibus subjacent corpora*. Quod corpora passiva et inertia sint recte intelligitur ex materia prima, quæ habet ratonem potentia; quod activa sint apte concluditur ex forma, quæ est actus et actionis principium. Quod sint divisibilia provenit ex materia, quæ est principium diffusionis ; quod unitate gaudeant, a forma præatur, quæ est vis implex. Quod, in ipsis aliquid sit commune et genericum provenit ex materia, quæ est, sicut genus, aiquid potentiale et determinabile ; quod vero habeant proprietates específicas resultat ex forma, quæ est sicut differentia et dat speciem. Quod in ipsis aliquid semper remaneat et aliquid transeat haud ægre concipitur in nostra sententia: transit forma, remanet materia, quam omnis generatio præsupponit et omnis corruptio relinquit. Quod facta combinatione, perseveret idem pondus, eodem jure explicamus : pondus et quantitas derivantur a materia ; cum ergo semper materia persistat, remanere etiam debent ea quorum ipsa est principium et radix. Quocirca lex ponderum et lex combinationum apprime in scholastico systemate salvantur.

Novissima scientificorum experta de iis quæ vulgo dicuntur *ions* videntur scholastico systemati aliquatenus favere. Res sane obscuritate non caret, necdum fas est certam omnino elicere conclusionem ; attamen ex his factis probabiliter erui potest in corporibus duo concurrere principia : *potentialitatem* nempe in materia (*ions*) et *actualitatem* in materia (*electron*). Porro ex potentialitate ad materiam primam, ex actualitate vero ad formam legitima erit illatio.

IX. — Conclusio ultima : Præter materiam et formam, quæ sunt principia positiva, recte statuitur tertium aliquod principium negativum, quod dicitur privatio. Probatur. Cum generatio sit transitus de non esse substantiali ad

esse substantiale, tria requiruntur principia : subjectum transiens, non esse substantiale tanquam terminus qui relinquitur, esse substantiale tanquam terminus qui acquiritur. Sed subjectum transiens est *materia*, terminus qui relinquitur est carentia formæ advenientis, carentia autem formæ est *privatio* ; terminus demum qui acquiritur est *forma* adveniens. Ergo sunt tria principia : *privatio*, *materia* et *forma*. Privatio tamen est principium in fieri, non in facto esse ; nam adveniente forma excluditur privatio.

X — Solvuntur difficultates. 1^o Ex phænomenis *allotropiæ* et *isomeriæ* evincitur mutationes quæ in corporibus fiunt non arguere diversam naturam, sed solum diversum statum in eadem natura. Atqui ubi non est diversa natura non est mutatio substantialis. Ergo prædicta phænomena ostendunt mutationes corporum non esse substantiales.

Prob. maj. quoad primam partem. *Allotropia* est phænomenon vi cujus corpus recipit novas proprietates et tamen remanet eadem substantia. Duo sunt exempla classica : Oxygenium dum fit ozonum novas induit proprietates et tamen eandem retinet naturam ; *phosphorus amorphus*, dum transit in phosphorum *rubeum*, novas consequitur proprietates chemicas et nihilominus persistit in eadem specie phosphori.— Quoad secundam partem. *Isomeria* est phænomenon vi cujus diversa corpora, licet diversis proprietatibus prædita, constant tamen iisdem elementis et in eadem proportione : *cellulosa*, *dextrina*, *amylum*, *gummis arabica*, iisdem conflantur elementis in eadem circiter proportione. Ergo diversæ proprietates non arguunt novam speciem substantiæ, sed diversum statum, seu modum.

Respondeo: 1^o Disting. maj. Prædicta phænomena ostendunt *aliquas* mutationes arguere novum statum, non novam naturam, transeat ; *omnes* mutationes arguere solummodo novum statum, nego. Concedo min. et disting. conclus. : Ergo prædicta phænomena evincunt *aliquas* mutationes corporum non esse substantiales, transeat ; *nullas* mutationes corporum esse substantiales, nego.

Quamvis Chimia evidenter ostenderet non fieri mutationem substantialem in *allotropia* et *isomeria*, nihil inde cont a subs-

tantiam systematis scholastici inferri posset. Non enim contendimus omnes corporum mutationes esse substantiales; fatemur quidem in nonnullis factis difficulter discerni posse utrum mutatio substantialis sit necne; ad nos autem non pertinet id in singulis casibus determinare. Sed tenemus in multis adjunctis dari proprietates specificè diversas, ideoque mutationes substantiales; et hoc multis argumentis stabilimus.

Hæc animadversio sufficeret ad solvendam difficultatem; sed resp. 2^o posse negari quod asserunt adversarii, nempe mutationes in prædictis phænomenis arguere solummodo novum statum, non novam naturam. Oxygenium et ozonum, phosphorus amorphus et phosphorus rubeus, remanent eadem substantia materialiter; sed sunt diversa formaliter et specificè. Etenim desitio præcedentium proprietatum et productio novarum constantium et permanentium arguunt speciem novam. Sed in allotropia extinctio fit præcedentium proprietatum et productio novarum. Hinc est quod chemicus Liebig dixerit oxygenium tantum differre ab ozono quantum a chloro.

Isomeriæ porro phænomena ostendunt eadem elementa esse in potentia in diversis corporibus, non autem certo probant prædicta elementa remanere actu secundum proprias formas, ut postea dicemus de permanentia elementorum in mixto. Cæterum, impossibile est ut corpora diversa ex sola diversa situatione eorundem elementorum progignantur, nam situatio est accidens quod arguit corpus jam constitutum. Ergo requiritur in corporibus isomeris aliquod principium formale et specificativum a quo deriventur novæ et diversæ proprietates.

2^o Principia corporum debent manifestari per experientiam. Atqui materia et forma non manifestantur per experientiam. Ergo non sunt principia corporum.

Resp. : Dist. maj. : Debent manifestari per experientiam mediante ratiocinio, concedo; per experientiam solam, nego. Contradist. min., et nego conclus. — In hoc decipiuntur adversarii quod existimen quæstionem de principiis corporum esse physicam et experimentalem, quæ tamen est proprie philosophica. Etenim solutio de principiis essentialibus ad illam scientiam pertinet cujus proprium est considerare essentiam, seu quidditatem.

Atqui essentia non subjacet experientiæ, sed soli intellectui,

et consequenter ejus consideratio est philosophiæ adscribenda. Non requiritur ergo ut principia corporum per solam experientiam innotescant. Quia tamen cognitio nostra ex sensibilibus exoritur, principia corporum per experientiam mediante ratiocinio manifestentur oportet. Porro scholastici etiam experientia utuntur, dum ex proprietatibus, quas experientia in corporibus deprehendit, concludunt dari principium materiale et principium formale.

3° Præter scholasticos rerum naturalium ignaros, nullus est qui hylemorphismum profiteatur. Ergo prudens est huic systemati diffidere.

Resp. : In hac quæstione plus credendum est philosophis quam physicis et chemicis, ut constat ex præcedenti responsione. Porro præstantissimi philosophi, Aristoteles, S. Augustinus, S. Thomas, huic systemati adhæsere. Favent etiam hodie plures extra scholasticos. Hoc testimonium perhibet Bartl é- lemy Saint-Hilaire doctrinæ aristotelicæ : « Pour moi, je la trouve simple et vraie, et elle n'a pas même e tort d'être obscure ; tout au plus accorderai-je qu'elle a quelque subtilité, sans être d'ailleurs en rien sophistique. La matière et la forme sont les éléments logiques et réels de l'être (1). »

Cæterum non omnes scientifici hylemorphismo adversantur: favent e contra doctissimi viri A. DeLapparent, P. Duhem, etc. Non raro autem accidit scientificos impugnare systema scholasticum, eo quod nimis peregrini existant in disciplinis scholasticis, præsertim in Metaphysica. Philosophi vero scholastici, speciatim recentiores, non adeo sunt in scientiis naturalibus peregrini, et generatim aptiores sunt ad judicandum de philosophicis scientificorum placitis quam ipsi scientifici ad decernendum de metaphysicis scholasticorum principiis. (2).

Verum negari potest contradictio quam nonnulli fingunt inter scientificos et scholasticos, quia atomismus scientificus hylemorphismo non adversatur, sed de objecto plane diverso procedit. Scientifici quippe causis proximis unice intendentes, curare non habent de materia et forma, quæ sunt in ordine primorum principiorum. Cum ergo investigatio scientifica

(1). *Préface de la Physique*, p. 28.

(2). Quod cæteras difficultates consulatur Nys, *Cosmol*, lib. II, c. v, et in *Revue néo-scholastique*, 1904.

non nisi atomos in corporibus deprehendat, recte statui potest atomos esse corporum principia, id est proxima, de aliis enim in scientia non curatur.

Scholastici vero, supra ordinem physicæ et chimiæ, altius objectum speculantur, quod est rerum quidditas; hinc, concesso atomos esse corporum principia proxima, ulterius inquirunt priora principia quæ non experientia, sed philosophicis seu metaphysicis processibus deteguntur, quæque ratio ostendit se habere per modum potentiæ substantialis et actus substantialis, seu per modum materiæ et formæ.

Quapropter, si scientifici et scholastici in suo respective ordine consistent, scientifici nempe id ordine principiorum proximorum, quæ experientia manifestantur, scholastici vero in ordine principiorum essentialium, quæ objecta sunt philosophiæ, nunquam continget contradictio neque exorietur dissensio; sed controversia erit inter ipsos philosophos dirimenda. Interim animadvertatur veri nominis scientificos hylemorphismo non contradicere. « La Physique actuelle tend à reprendre une forme péripatéticienne (1). »

(1. P. DUEM. *Le monde*, p. 200.

QUÆSTIO SECUNDA.

De principis corporum constitutivis in speciali.

Intimius ac plenius nunc rimari oportet notionem materiæ, formæ, compositi, quod ex illis coalescit, a generationis substantialis, quæ tanti est momenti in scholastico systemate.

ARTICULUS PRIMUS

DE MATERIA PRIMA

I. — **Conceptus materiæ primæ analogicus.** Sicut res invisibiles ex analogia rerum visibilium cognoscimus, ita materia prima per analogiam materiæ secundæ nobis innotescit. Materia porro secunda est compositum, seu corpus sensibile, quod vi et extensione præditum est. Videmus autem in corpore suscipi diversas determinaciones, aquam, v g. transire

de frigiditate ad statum caloris, marmor modo unam modo aliam consequi configurationem. Id nobis ingerit conceptum alicujus subjecti quod de uno statu ad alium transit, quod, itaque, est in potentia ad id ad quod progreditur. At vero materia secunda est subjectum mutationis accidentalis, seu transitus de non-esse accidentali ad esse accidentale. Solum ergo per analogiam mens sibi fingit subjectum mutationis substantialis, in qua de non-esse substantiali ad esse substantiale fit transitus. Porro subjectum mutationis substantialis debet esse substantiale, et, quia potest amittere vel acquirere esse, ideo est in potentia ad illud. Sic igitur efformatur in mente conceptus alicujus subjecti substantialis se habentis per modum potentiæ. Hoc processu usus est Philosophus ad definiendam materiam primam, in I. *Phys.*

II. — **Definitio materiæ.** Est itaque materia, juxta Aristotelem, *subjectum primum cujusque rei, ex quo, cum insit, fit aliquid et non per accidens.* Dicitur : 1^o *subjectum*, est genus definitionis, in quo convenit cum materia secunda ; 2^o *primum*, quo distinguitur a materia secunda : hæc enim est quidem subjectum accidentium, sed non subjectum primum, quod recipit formam substantialem ; 3^o *cum insit*, ut discriminetur a privatione et inde etiam indicetur materiam non esse terminum negativum, sed principium *intrinsicum*, ingrediens rei compositionem ; 4^o *ex quo fit aliquid et non per accidens*, sensus est : compositum quod ex materia et forma coalescit non esse unum secundum quid ; sed per se et simpliciter unum, unam completam dumtaxat exprimens essentiam.

Alia traditur definitio materiæ, sed negativa : Materia prima secundum se *non est quid, nec quale, nec quantum, nec aliquid eorum quibus ens determinatur.* — Non est *quid*, scilicet non est quidditas seu substantia specificè completa: non substantia immaterialis, quippe quæ non patitur mutationem de uno esse substantiali in aliud ; nec substantia materialis, quia hæc est præcise compositum ex materia et forma, seu est materia secunda, quæ subjectum est mutationum accidentalium, dum materia prima subjectum est mutationis substantialis. — Non est *quantum*, quia quantitas est accidens quod exoptulat substantiam corpoream in suo esse jam constitutam. — Nec

quale, quia qualitas exposcit substantiam, imo et quantitatem in qua immediate recipitur. — Nec *aliquid eorum quibus ens determinatur*, scilicet non est aliqua ex categoriis accidentium quæ ens afficiunt et modificant, sicut relatio, actio, passio, etc.; hæc quippe extrinseca sunt et transeunt, materia autem est principium intrinsecum et permanens. Unde secundum se materia prima in nullo prædicamento directe collocari potest. Pertinet tamen reductive ad prædicamentum substantiæ. Est enim pars intrinseca substantiæ corporeæ; partes vero reductive referuntur ad prædicamentum totius (1).

III. — **An materia sit potentia.** Materiam esse potentiam receptivam formæ in confesso est apud omnes scholasticos; sed utrum sit potentia pura? Animadvertendum est potentiam puram dupliciter intelligi posse: primo, ut designet potentiam mere logicam, id est, meram non repugnantiam ad existendum, quo sensu liquet materiam primam non esse puram potentiam, cum sit realitas quædam substantialis. Secundo, ut importet potentiam realem, sed passivam tantum, quæ ex se nullam includit actum. Verum duplex est actus: essentiæ nempe et existentiæ. Actus essentiæ, seu actus entitativus, ille est qui constituit rem in sua quidditate, in certo ac determinato essendi modo; actus vero existentiæ ponit rem extra statum possibilitatis illamque constituit in ratione actualitatis a parte rei.

Scotus, Suarez, et alii plures existimant materiæ competere aliquam existentiam partialem, et aliquem actum entitativum incompletum. Negant vero D. Thomas et Thomistæ communiter, et recentiores scholastici.

IV. **Prima conclusio: Materia prima nullam habet existentiam propriam.** Prob. Ex D. Thoma(2). «Dicere ergo quod materia sit in actu sine forma, est dicere contradictoria esse simul.» Prob. ratione. Ex materia et forma resultat compositum substantiale et per se unum. Atqui, si materia habet existentiam propriam, compositum nec substantiale est nec per se unum. Ergo.

(1) Cf. VII *Metaphys. et Comment.* D. Th. lect. III.

(2) Quodlib. III. q. I. art. I in fin. corp. articuli.

Prob. I^a pars minoris. Si materia sibi vindicat esse proprium, forma illi non confert nisi esse adventitium, adjacens et secundarium. Atqui quod dat esse adjacens, adventitium, non præbet esse simpliciter, sed esse secundum quid vel accidentale. Ergo forma non largiretur materiæ nisi esse accidentale, ideoque ex materia et forma non posset resultare esse substantiale.

Prob. II^a pars minoris. Illud est per se unum quod unicum habet esse substantiale. Atqui si materia esse proprio gauderet, compositum duplex susciperet esse substantiale, nimirum esse substantiale materiæ et esse substantiale formæ. Ergo non esset per se unum.

Nec responderi potest existentiam materiæ esse incompletam et vialem, et propterea fieri posse ut compositum ex materia et forma remaneat per se unum. Etenim existentia est actus ultimus, terminusque ultimus entis. Atqui terminus ultimus entis non competit nisi rei substantialiter completæ et terminatæ. Ergo existentia non competit nisi rei substantialiter completæ et terminatæ. Ergo, si materia haberet existentiam propriam, esset substantialiter terminata, subindeque non posset unum per se cum forma constituere.

Confirmatur. Existentia præsupponit actum essentiæ. Atqui materia non habet actum essentiæ independentem a forma. Ergo nec actum essentiæ. Minor constabit ex dicendis, unde sit.

V. — Secunda conclusio : Materia prima secundum se nullum habet actum entitativum. Prob. ex D. Thoma (1) : « Quod materia sola non sit essentia, planum est. » — « Materiam proprie non habere essentiam (2). »

Prob. ratione. Omnis actus entitativus vel est subsistens, seu spiritualis, vel informans, vel accidentalis, vel substantialis. Materia porro non est actus subsistens, ut patet ; non est actus informans, quippe qui recipiendus esset in aliqua materia, et hæc iterum actum expostularet entitativum qui in alia recipe-retur materia, et ita processus in infinitum. Similiter, materia

(1) *De ente et essentia*, cap. II.

(2) *De veritate*, q. 3. a. 5.

non est actus accidentalis, cum sit principium substantiale; nec actus substantialis, siquidem actus substantialis primus est forma, actus vero substantialis secundus est existentia. Materia autem non est forma nec existentia. — Insuper, actus substantialis est actus simpliciter, cum sit omnium basis, et rem constituat in suo esse primo et substantiali. Ergo, si materia esset actus substantialis, esset ens simpliciter, nec efficeret cum forma unum per se substantiale. Remanet igitur ut materia sit tantum potentia substantialis, seu, ut pluries dictum est, principium substantiale incompletum, se habens per modum potentiæ passivæ.

VI. — Objicies : 1^o Vel materia est aliquid, vel est purum nihil. Si est nihil, non adstruenda est ut principium corporum; si est aliquid, habet aliquam essentiam. Ergo materia exhibet aliquem actum entitativum.

Resp. : Si est aliquid, habet aliquam essentiam determinatam et simpliciter dictam quæ sit specificus modus essendi, nego; habet aliquam essentiam cujus tota ratio consistit in eo quod sit pura potentia, concedo; ergo est actus, nego.

Materia sane est aliquid reale, sed in ordine potentialitatis dumtaxat; est nempe potentia realis, quæ tamen non potest existere nec intelligi absque forma, sicut nec potentia absque actu.

Instabis : Atqui omnis realitas potest dici actus. Ergo materia est actus.

Resp. : Nego. Realitas de se indifferens ad omnes essendi modos minime dici potest actus, sed illa solum quæ est determinata vel determinativa; secus nulla esset differentia inter potentiam realem et actum.

Objicies 2^o : Materia differt a forma. Atqui differentia est actus. Ergo materia actum habet.

Resp. : Dist. maj. Materia differt a forma, differentia stricte dicta, nego; late sumpta, concedo. Contradist. min., et nego conclusionem. Materia proprie non habet genus nec differentiam, sed eo modo differt a forma quo potentia ab actu. Porro potentia non dicitur actus, ex eo quod differat ab actu. Ergo nec materia dici potest actus eo quod a forma discriminetur.

VII. — **Duplex corollarium.** Primum : *Materia non potest cognosci in seipsa.* Unumquodque enim cognoscitur secundum quod est actu, nam intelligibilitas fundatur in ente ; ens vero proprie dicitur de re quæ actu est. Cum ergo materia non sit actu secundum se, intelligi tantum potest per habitudinem ad formam substantialem, ratione cujus ad aliquod esse determinatur.

Secundum : *Materia, etiam de potentia Dei absoluta, existere nequit absque aliqua forma.* Ita Thomistæ communiter contra Scotistas et alios plures. Hæc habet Angelicus (1) : « Quod aliquid sit et non sit a Deo fieri non potest neque aliquid involvens contradictionem, et hujusmodi est materiam esse sine forma. »

Fieri nequit, etiam de potentia Dei absoluta, ut aliquid existat absque ullo actu essentiæ et existentiae. Atqui constat materiæ nullum competere actum essentiæ vel existentiae absque forma. Ergo repugnat materiam absque ulla forma existere.

Iterum, repugnat absolute ut existat aliquod ens quod non sit in aliquo specifico gradu entis constitutum ; non enim existit realitas in genere, sed realitas concreta et in determinata specie. At materia secundum se non est in aliquo gradu entis specifico, cum omnis gradus specificus a forma præstituat. Ergo absolute repugnat materiam absque ulla forma existere.

Dices : Accidens potest divinitus existere sine subjecto. Atqui materia ad existendum minus pendet a forma quam accidens a subjecto. Ergo materia potest divinitus existere sine forma.

Resp. : Nego minorem. Accidens enim est quidam actus, licet imperfectus, materia vero est pura potentia. Actus porro imperfectus minus pendet ab actu perfecto quam pura potentia ab actu primo. Ratio est, quia actus, licet imperfectus, sibi vindicat quamdam essentiam et determinatum gradum entis ; pura vero potentia indifferens est ad omnes essendi modos.

(1) Quodlib. III, art. 1.

VIII. — **Materiae attributa.** Proprie ates transcendentales materia habet quidem, sed non complete et perfecte nisi per habitudinem ad formam. Præfatæ enim proprietates cum ente convertuntur. Sed materia est ens proprie per formam. Ergo consequitur unitatem, veritatem, seu cognoscibilitatem, et bonitatem per habitudinem ad formam. Dicitur materia *una* et communis specificè, quatenus est ejusdem rationis in omnibus corporibus et potest per omnes gradus entium transire « ut quæ erat sub aqua et sub terra, postea fit bitumen, deinde ignis, postmodum aer (1). » Hæc est tamen unitas *negativa*; materia nempe est una specie non quod habeat unitatis principium, sed quod careat omni actu distinguente. Dicitur etiam una numero negative, quia intelligitur sine omnibus dispositionibus quæ faciunt rem differre numero (2).

Cætera materiae attributa sunt hæc : 1° *Est ingenerabilis et incorruptibilis.* Corpora, cum generantur, non fiunt ex nihilo, et, dum corrumpuntur, in nihilum non decidunt. Ergo oportet ut omnis generatio materiam supponat, et omnis corruptio materiam relinquat. Ergo nec generari nec corrumpi potest materia; quia tamen semper appetit novam formam, dicitur corruptionis principium. 2° *Est simplex quoad essentiam,* scilicet non resolvitur in plura elementa ex quibus constitueretur, secus non esset principium, sed principiatum. 3° Attamen est *radix quantitatis,* non quod sit quanta actu, sed quia est principium substantiale ex quo dimanat extensio tanquam proprietas. Eo ipso enim quod forma materiae conjungatur, fit substantia extensa in partes; imo materia prius respicit hanc quantitatem quam hanc formam (3).

Itaque conceptus materiae et conceptus extensionis sunt naturaliter associati. Unde effatum Angelici : « *Quantitas sc tenet ex parte materiae; qualitas ex parte formæ.* » 4° *Est principium patiendi.* Ens patitur in quantum est in potentia. Atqui materia est potentia. Ergo est principium passivitatis hinc

(1) GOUDIN, *Phys.* q. III, a. V

(2) S. THOMAS, *Opuscul. De principiis naturæ,* in prima parte.

(3) Vide infra q. IV, a. 1, n. XI. Utrum vero substantia materialis habeat partes integrantes independentes a quantitate expenditur infra q. III, a. I.

axioma : *Materia est de se otiosa, est ad essendum, non ad operandum.* 5° *Materia appetitu innato appetit formam.* Duplex est appetitus : *elicitus* et *innatus*. *Elicitus* est actus potentiæ appetitivæ, sive sensitivæ, sive rationalis, quo quid fertur in bonum cognitum. *Innatus* autem non est proprie actus, sed potius inclinatio et tendentia quædam ab Auctore naturæ indita cuilibet rei ad bonum sibi proprium et conveniens. Hoc ultimo modo materia appetit suam perfectionem. At non consequitur perfectionem nisi a forma. Ergo innato appetitu formam appetit ; et, quia nulla forma adeo perfecta est ut satiare et quietare valeat materiæ capacitatem, hinc materia semper ad ulteriorem formam tendit, non tamen omnes formas appetit eodem modo. Formas quas nondum habuit, appetitu quasi desiderii appetit. Desiderium namque est tendentia in bonum absens adeptu possibile. Sed formæ nondum habitæ sunt respectu materiæ bonum absens, adeptu possibile, quia possunt per agentis actionem introduci. — Formas vero quas actu habet materia appetit per modum possessionis et quietis; quæ tamen non est plene satiata, et ideo remanet jugis ad alias formas inclinatio.

Respectu demum formarum quas habuit materia et amisit, retinet desiderium quoddam, nam remanet semper proportio inter ipsam materiam et illas formas ; sed desiderium inefficax, quia non datur potentia ad præteritum, nec est aliquod agens naturale quod possit eandem numero formam reproducere.

Ratio autem formalis sub qua materia appetit omnes formas est esse substantiale generabile et corruptibile, in quo conveniunt omnes formæ materiales. Ita Thomistæ communiter.

Notetur tamen appetitum illum esse mere passivum, nec evolvi materiam nisi per actionem agentis.

IX. — Elucidantur quædam de identitate et permanentia materiæ. Objicitur : Materia exhibetur a scholasticis ut eadem in omnibus entibus, et tamen experientia testatur inesse singulis materiam propriam ; docent insuper scholastici materiæ permanentiam, dum probat scientia materiam perpetuo fluxui subijci ac jugiter variari. Ergo experientiæ et scientiæ contradicit hylemorphismus.

Resp. : Cum adstruimus materiam esse in omnibus eandem, non intendimus materiam *realem* et *numericam* unius corporis ab alterius materia numerica non secerni, quin imo strenue propugnamus distinctionem corporum et specificam, seu formalem, et numericam, seu materialem ; sed sermo est de identitate et communitate *generica* et similitudinis tantum, quatenus corpora differant quidem ab invicem, sed esse et gradum specificum non nisi a forma recipiant. Ratione materiæ in aliquo communi conveniunt, et ratione formæ in proprio et specifico gradu collocantur. Id vero scientiæ non contradicit, sed potius scientia confirmatur, quæ evincit esse in corporibus principium permanens et commune, ac principium specificum.

Ad permanentiam materiæ quod attinet, hæc animadvertit P. De San : « Materia *permanens* est materia prima nude et abstracte spectata. *Transiens* est materia prima, prout ratione formæ sub qua actu invenitur, redditur remote vel proxime apta ad recipiendam in se formam aliam. Eaque ipsa est vel *remota* vel *proxima*. Sic, v. g. materia remotissima generationis animalis sunt corpora elementaria, materia propinquior est semen, materia proxima est embryo ad ultimas dispositiones perductus (1). »

X. — S. Augustini doctrina de materia prima. Augustinus Deo maximas rependit gratias pro intelligentia sibi divinitus tradita materiæ primæ. Antea enim nomen audiens rem non attingebat, sed deinde divino auxilio fretus aspiciensque in rebus mutabilitatem, transitum de forma in formam, intellexit materiam esse hujusmodi mutationum subjectum. Quatuor de materia docet : 1^o ipsam esse subjectum mutabilitatis, seu id quod supponitur transitui de forma in formam ; 2^o esse potentiam omni actu destitutam : *informe quiddam*, quod non est ens proprie ; 3^o non esse tamen potentiam logicam, *non omnino nihil*, sed aliquid reale et physicum, ex quo educuntur formæ visibiles et compositæ ; 4^o a forma realiter distingui, nam materia est informe quiddam, est subjectum transitus de forma in formam, id ex quo educuntur formæ. Operæ pretium est tam præclarum testimonium exscribere :